
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 223 DEL 30/12/2025

OGGETTO: PNRR M4C1I1.1-PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DESTINATO AD ASILO 
NIDO, FINALIZZATE ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI, SITA IN SAN GIORGIO DI 
PIANO (BO) - CUP I41B22000330006 - IMPEGNO DI SPESA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 223 del 30/12/2025 
 

 

IL DIRETTORE 
 
adotta la seguente determinazione. 
 

Premesso che: 
 

- con Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR n. 57 del 
08/09/2022 sono state approvate le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia", del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

- il Comune di San Giorgio di Piano risulta assegnatario del finanziamento per un importo 
pari ad € 2.109.508,95 relativamente al progetto di “Demolizione e ricostruzione di edifici 
pubblici già destinati ad asili nido e scuole di infanzia o da destinare ad asili e/o scuole di 
infanzia”;  

- in data 20/10/2022 veniva firmato l’accordo di concessione del finanziamento e 
meccanismi sanzionatori tra il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato 
dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, Comune di 
San Giorgio di Piano – C.F. 01025510379, del progetto “Demolizione e ricostruzione di 
edificio pubblico destinato ad asilo nido, finalizzata alla creazione di nuovi posti”;  
 
- con nota prot. n. 12574 del 23/10/2025, in seguito alla risoluzione contrattuale per grave 
inadempimento della ditta aggiudicataria disposta con determinazione dell’Area 
“Programmazione e Gestione del Territorio” n. 90/2024, si è provveduto a comunicare al 
Ministero dell’Istruzione e del Merito la rinuncia del finanziamento PNRR nella sua totalità 
per impossibilità a realizzare il progetto nei tempi dettati dalla normativa PNRR; 
 

Considerato che, in seguito alla predetta rinuncia, sul bilancio 2025/PEG 2025 è 
stata stanziata la somma di € 51.607,28 finanziata con Avanzo di Amministrazione 2024, 
al fine di coprire le spese pagate e finanziate con fondi PNRR; 
 
 Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma di € 51.607,28 al fine di 
accantonare i fondi necessari alla restituzione del finanziamento PNRR; 
 
 Visti:  
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16/12/2024, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 16/12/2024, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
- il PEG 2025, esecutivo; 
 
- la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 6 del 12/12/2024 e con il quale l’Arch. Elena Chiarelli è stata nominata 
Direttore dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio fino al 31 Dicembre 2025; 



Determinazione n. 223 del 30/12/2025 
 

 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2023 di recepimento del 
Protocollo d’Intesa per il monitoraggio e il controllo delle misure di sostegno economico, di 
finanziamento e di investimento previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 8 del 
14/02/2023 e sottoscritto in data 28/02/2023; 
 

Dato atto che: 
 
- il RUP è l’Arch. Elena Chiarelli, Direttore dell’Area “Programmazione e Gestione del 
Territorio”; 
 
- l’Arch. Elena Chiarelli non si trova in condizione di conflitto di interessi anche potenziale 
in merito all’adozione del presente provvedimento, ex art. 6 bis della L. 241/90; 
 
- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 Accertata la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
 Per i motivi esposti in premessa; 
 
1) di impegnare la spesa di € 51.607,28, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2025 
Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

210101/3005 Descrizione PNRR – Demolizione e ricostruzione di edificio pubblico 
destinato ad asilo nido, finalizzate alla creazione di 
nuovi posti - PNRR DM 343/2021 missione 4 
Componente 1 Investimento 1.1 CUP 
I41B22000330006 

Missione/Program- 
ma  

12.01 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.017 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 2116 CIG  CUP I41B22000330006 
Creditore Diversi 

Causale 

Lavori di demolizione e ricostruzione di edificio pubblico destinato ad asilo nido, finalizzato 
alla creazione di nuovi posti (PNRR Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.1 – Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, 
finanziato dall’Unione Europea – Iniziativa Next Generation EU) 

Importo € 51.607,28 Impegno n.  Finanzia-
mento 

 

 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 



Determinazione n. 223 del 30/12/2025 
 

 

Anno di pagamento Importo 

2026 € 51.607,28 

 
3) di dare atto che la somma di € 51.607,28 è finanziata con avanzo di amministrazione 
2024. 
 
 


		2026-01-16T11:30:16+0000
	Elena Chiarelli




